
  

 

                                                                                                                                       ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ  
                                                                                                                                                            Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ  
ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

  

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΠΑΑ  
ΜΟΝΑΔΑ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ & ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ 

Αθήνα, 05.12.2022 
Αρ. Πρωτ.: 5574 

Ταχ. Δ/νση      :  Λ. Αθηνών 54 - 56                                 

Ταχ. Κώδικας  :  104 41 ΑΘΗΝΑ 
Πληροφορίες  :  Α. Μερεμέτη, Ε. Παπαδοπούλου, Ε. Δελλής  

Τηλέφωνο       : 210 5275097, 210 5275231, 210 5275226  

Email                :  ameremeti@mou.gr,  
                             e.papadopoulou@mou.gr, 
                             edellis@mou.gr   

 

  
  

ΘΕΜΑ: «Απόφαση ένταξης πράξεων στη Δράση 2 των Υπομέτρων 16.1 – 16.2 «Ίδρυση και λειτουργία 

Επιχειρησιακών Ομάδων της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας για την παραγωγικότητα και τη 

βιωσιμότητα της γεωργίας» εθνικής και διακρατικής εμβέλειας  και 16.1 - 16.5 «Συνεργασία για 

περιβαλλοντικά έργα περιβαλλοντικές πρακτικές και δράσεις για την κλιματική αλλαγή» 

περιφερειακής και εθνικής εμβέλειας του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014 – 2020» 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

Α. Τις διατάξεις Νόμων και Π.Δ.: 

1. Του Ν.4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 

παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 

17/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 

156/16-06-2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν.3419/2005 (Α΄ 297) και άλλες 

διατάξεις» και ιδίως την παράγραφο 2 του άρθρου 69 αυτού, όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει (ΦΕΚ 265/τΑ/23.12.2014). 

2. Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που 

κυρώθηκε με το πρώτο άρθρο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/τΑ/22.04.2005). 

3. Του Ν.3508/2006 «Ρυθμίσεις θεμάτων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων», 

ειδικότερα το άρθρο 3 αυτού (ΦΕΚ 249/τΑ/16.11.2016). 

4. Του Ν.2690/1999 «Κύρωση Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 

45/τΑ/9.3.99). 

5. Του Π.Δ.97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (ΦΕΚ 

138/τΑ/15.9.2017). 

6. Του Π.Δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 

2/τΑ/05.01.2021). 

7. Του Π.Δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων και Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (ΦΕΚ 100/τΑ/16.06.2021). 

mailto:ameremeti@mou.gr
mailto:e.papadopoulou@mou.gr
mailto:edellis@mou.gr
ΑΔΑ: 60ΡΑ4653ΠΓ-9Ι7



  

 

Β. Τις αποφάσεις: 

1. Της υπ΄ αριθ. 282966/09-07-2007 Κοινής Απόφασης των Υπουργών Οικονομίας και 

Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων «Έγκριση του Κανονισμού διαδικασίας 

πληρωμών του Ν.Π.Ι.Δ. με την επωνυμία ΟΠΕΚΕΠΕ των ενισχύσεων που βαρύνουν τον 

ΕΛΕΓΕΠ» (ΦΕΚ 1205/τΒ/13.7.2007). 

2. Της υπ΄ αριθ. 24944/20-09-2016 Κοινής Υπουργικής Απόφασης των Υπουργών Οικονομίας, 

Ανάπτυξης και Τουρισμού και Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων «Αναδιάρθρωση, των Ειδικών 

Υπηρεσιών του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020» (ΦΕΚ 3066/τΒ/26.9.16). 

3. Της υπ΄ αριθ. 1065/19-04-2016 Απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων 

με θέμα «Θέσπιση διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Προγράμματος 

«Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014-2020» (ΦΕΚ 1273/τΒ/4.5.2016), όπως ισχύει κάθε 

φορά. 

4. Την αριθ. 4760/23-06-2021 απόφαση με θέμα «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού 

Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων» (Υ.Ο.Δ.Δ.’ 483). 

5. Το Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας 2014-2020 (ΠΑΑ 2014-2020) και ειδικότερα 

το σημείο 8.2.15 «Μέτρο 16 – Συνεργασία (άρθρο 35)» όπως ισχύει κάθε φορά. 

6. Την αριθμ. πρωτ. 3886/11.05.2018 (ΑΔΑ:ΩΠΕ34653ΠΓ-8ΦΨ) Απόφαση του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων : «Λεπτομέρειες εφαρμογής των Υπομέτρων 16.1 – 16.2 

«Ίδρυση και λειτουργία Επιχειρησιακών Ομάδων της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας για 

την παραγωγικότητα και τη βιωσιμότητα της γεωργίας» και 16.1 - 16.5 «Συνεργασία για 

περιβαλλοντικά έργα περιβαλλοντικές πρακτικές και δράσεις για την κλιματική αλλαγή» του 

Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014 – 2020.» (ΦΕΚ 1735/τΒ/17.05.2018), όπως 

ισχύει κάθε φορά. 

7. Την αριθμ. πρωτ. 5612/30.12.2021 (ΑΔΑ: ΨΤΗΨ4653ΠΓ-2ΤΦ) 2η Πρόσκληση Υποβολής 

Αιτήσεων Στήριξης για τη Δράση 2 των Υπομέτρων 16.1 – 16.2 «Ίδρυση και λειτουργία 

Επιχειρησιακών Ομάδων της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας για την παραγωγικότητα και 

τη βιωσιμότητα της γεωργίας» και 16.1 - 16.5 «Συνεργασία για περιβαλλοντικά έργα 

περιβαλλοντικές πρακτικές και δράσεις για την κλιματική αλλαγή» του Προγράμματος 

Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014 – 2020», όπως ισχύει κάθε φορά. 

8. Τις αιτήσεις στήριξης και τις ενδικοφανείς προσφυγές όπως αυτές υπεβλήθησαν από τους 

υποψηφίους στο Πληροφοριακό Σύστημα Κρατικών Ενισχύσεων και τους φυσικούς φακέλους 

όπως υπεβλήθησαν στην Μονάδα Συνεργασίας και Καινοτομίας της ΕΥΕ ΠΑΑ 2014-2020. 

9. Τα πορίσματα των διοικητικών ελέγχων των αρμόδιων Επιτροπών Αξιολόγησης επί των 

αιτήσεων στήριξης, όπως αυτά παρουσιάζονται στους πίνακες δικαιούχων παραδεκτών και 

μη παραδεκτών (Προσωρινός Πίνακας Αποτελεσμάτων Διοικητικού Ελέγχου) της αρ. πρωτ. 

4888/01.11.2022 (ΑΔΑ: ΩΔΦΑ4653ΠΓ-3Χ4) Απόφασης του Γενικού Γραμματέα. 

10. Το αρ. πρωτ. 1798/12-07-2021 έγγραφο της ΕΥΔ ΠΑΑ 2014-2020 με θέμα «Δυνατότητα 

υπερδέσμευσης στο πλαίσιο του Μέτρου 16.1 – 16.2 και 16.1 – 16.5. 

11. Το γεγονός ότι με την έκδοση της παρούσας προκαλείται δαπάνη ύψους 12.704.473,11€ 

σε βάρος της Συλλογικής Απόφασης Έργων (ΣΑ) 082/1 του Προϋπολογισμού Δημοσίων 

Επενδύσεων (ΠΔΕ).  

 

 

 

 

ΑΔΑ: 60ΡΑ4653ΠΓ-9Ι7



  

 

    ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

Άρθρο 1 

Ένταξη πράξεων 

1. Την ένταξη στη Δράση 2 του Υπομέτρου 16.1 – 16.2 «Ίδρυση και λειτουργία Επιχειρησιακών Ομάδων 

της Ευρωπαϊκής Σύμπραξης Καινοτομίας για την παραγωγικότητα και τη βιωσιμότητα της γεωργίας» 

είκοσι επτά (27) παραδεκτών αιτήσεων στήριξης (είκοσι τρία (23) εθνικής και τέσσερα (4) διακρατικής 

εμβέλειας)  και την ένταξη στη Δράση 2 του Υπομέτρου 16.1 - 16.5 «Συνεργασία για περιβαλλοντικά 

έργα περιβαλλοντικές πρακτικές και δράσεις για την κλιματική αλλαγή» είκοσι έξι (26) παραδεκτών 

αιτήσεων στήριξης (είκοσι (20) περιφερειακής και έξι (6) εθνικής εμβέλειας) του Προγράμματος 

Αγροτικής Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014 – 2020 που καλύπτονται από τον προϋπολογισμό, οι οποίες είναι 

καταχωρημένες στο Πληροφοριακό Σύστημα Κρατικών Ενισχύσεων (εφεξής ΠΣΚΕ) και 

περιλαμβάνονται στα παραρτήματα Α και Β της παρούσας που αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της.  

2. Η δημόσια δαπάνη των πράξεων ανέρχεται σε 12.704.473,11 €  και θα χρηματοδοτηθεί από την ΣΑ 

082/1 του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ). Η ημερομηνία ολοκλήρωσης και 

αποπληρωμής των Πράξεων ορίζεται η 31/12/2025. 

 

Άρθρο 2 

Αναλυτική ενημέρωση του δικαιούχου για το πόρισμα των Επιτροπών Αξιολόγησης 

1. Το έργο των Επιτροπών Αξιολόγησης απεικονίζεται στο «Έντυπο Αξιολόγησης Αίτησης Στήριξης – 

Επιχειρησιακό Σχέδιο» (εφεξής «πόρισμα γνωμοδοτικής επιτροπής»).  Το πόρισμα της επιτροπής 

αξιολόγησης βρίσκεται αναρτημένο στην καρτέλα του δικαιούχου στο www.ependyseis.gr   

2. Ο δικαιούχος οφείλει να εισέρθει στο www.ependyseis.gr  χρησιμοποιώντας το όνομα χρήστη και τον 

κωδικό πρόσβασης,  να ανατρέξει στην αίτησή του και στο πόρισμα της επιτροπής αξιολόγησης 

προκειμένου να ενημερωθεί για τα αναλυτικά στοιχεία της έγκρισής του.  

 
Άρθρο 3 

Υποχρεώσεις του δικαιούχου 

Ο δικαιούχος οφείλει να γνωρίζει και να εφαρμόζει το θεσμικό πλαίσιο της δράσης, το οποίο αποτελείται 

από την ΥΑ 3886/2018, ΦΕΚ 1735/τΒ/17.05.2018, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και την 2η πρόσκληση  

5612/30.12.2021 του Γενικού Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών, όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει.  

Η υπαγωγή στις διατάξεις περί ανωτέρας βίας γίνονται σύμφωνα με το άρθρο 30 της ΥΑ.  

Οι δεσμεύσεις και υποχρεώσεις δικαιούχων ορίζονται στο άρθρο 8 της ΥΑ, ενώ οι κυρώσεις από την 

αθέτηση των όρων και των προϋποθέσεων ορίζονται στο άρθρο 29 της ΥΑ. 

 

Η παρούσα να αναρτηθεί στο Πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ και να δημοσιοποιηθεί στην ιστοσελίδα του ΥΠΑΑΤ και 

του ΠΑΑ. 

O ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΟΔ. ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΙΔΗΣ 

http://www.ependyseis.gr/
http://www.ependyseis.gr/
ΑΔΑ: 60ΡΑ4653ΠΓ-9Ι7



 

 4 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΝΤΑΣΣΟΜΕΝΩΝ ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΥΠΟΜΕΤΡΟ 16.1-16.2 

Α/Α ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΕΠΩΝΥΜΙΑ Ε.Ο. 
ΤΙΤΛΟΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ 

ΣΧΕΔΙΟΥ 
ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ 

ΕΜΒΕΛΕΙΑ 
ΜΕΛΗ Ε.Ο. 

ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

1 Μ16ΣΥΝ2-00016                  PROUD FARM 

ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΚΑΙ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗ 

ΘΕΡΜΟΚΟΙΤΙΔΑΣ 
ΓΑΛΑΚΤΟΠΑΡΑΓΩΓΟΥ 

ΑΙΓΟΠΡΟΒΑΤΟΤΡΟΦΙΑΣ 

ΔΙΑΚΡΑΤΙΚΟ 

Ardiberri S.L 60.000,00 € 

433.629,14 € 

BOVIS IKE  92.000,00 € 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΑΠΘ (ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΖΩΟΤΕΧΝΙΑΣ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ 

ΣΧΟΛΗΣ ΑΠΘ) 
70.859,55 € 

ΟΜΙΛΟΣ ΜΕΤΑΛΥΚΕΙΑΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΑΙ 
ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΚΗΣ ΣΧΟΛΗΣ 

16.000,00 € 

ΠΡΑΟΥΝΤ ΦΑΡΜ ΟΜΑΔΑ ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ ΙΚΕ 194.769,59 € 

2 Μ16ΣΥΝ2-00019                  ANTIOXCERT 

ΠΙΛΟΤΙΚΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗ 
ΤΟΥ ΠΡΟΤΥΠΟΥ 

“ANTIOXCERT” ΣΕ ΚΥΡΙΑ 
ΑΓΡΟΔΙΑΤΡΟΦΙΚΑ 

ΠΡΟΪΟΝΤΑ 

ΔΙΑΚΡΑΤΙΚΟ 

JARDEL CHRISTIANE του Ludovic Henry 16.750,00 € 

444.999,80 € 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΑΜΠΕΛΟΥΡΓΙΚΟΣ ΟΙΝΟΠΟΙΗΤΙΚΟΣ 
ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΒΑΕΝΙ ΝΑΟΥΣΑ 

11.050,00 € 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΜΕΛΙΣΣΟΚΟΜΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΝΙΚΗΤΗΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 

11.050,00 € 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΕΛΑΙΟΠΑΡΑΓΩΓΩΝ 
ΔΗΜΟΥ ΚΑΝΤΑΝΟΥ ΣΕΛΙΝΟΥ 

11.050,00 € 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΕΜΠΟΡΙΑΣ ΣΚΟΡΔΟΥ ΒΥΣΣΑΣ 

11.050,00 € 

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΕΝΝΙΑ ΧΩΡΙΩΝ 
ΚΙΣΣΑΜΟΥ Α.Ε. 

11.050,00 € 

ΕΝΩΣΗ ΚΙΑΤΟΥ ΙΚΕ 11.050,00 € 

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΜΗΧΑΝΙΚΗΣ 
ΤΡΟΦΙΜΩΝ / ΤΟΜΕΑΣ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΚΑΙ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ / ΤΜΗΜΑ 

ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ / ΣΧΟΛΗ ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ, ΔΑΣΟΛΟΓΙΑΣ 

107.000,00 € 

ΑΔΑ: 60ΡΑ4653ΠΓ-9Ι7



 

 5 

ΚΑΙ ΦΥΣΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ / ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟ 

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΓΕΝΕΤΙΚΗΣ ΒΕΛΤΙΩΣΗΣ ΚΑΙ 
ΦΥΤΟΓΕΝΕΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ / ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ 

ΓΕΩΡΓΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΔΗΜΗΤΡΑ 
26.749,80 € 

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΕΡΕΥΝΩΝ 70.000,00 € 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ BIO-
RIZA ΠΟΙΟΤΙΚΑ ΠΡΟΙΟΝΤΑ ΟΡΕΙΝΗΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 

11.050,00 € 

ΝΟΒΑΣΕΡΤ ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ - ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ - 
ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΠΕ 

32.000,00 € 

ΠΑΡΙΑΝΟΣ ΠΟΛΥΔΩΡΟΣ ΣΟΥΓΙΟΥΛΤΖΗΣ 
ΧΑΡΙΛΑΟΣ Ο.Ε. 

73.600,00 € 

ΤΜΗΜΑ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 
ΤΡΟΦΙΜΩΝ / ΣΧΟΛΗ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 
/ ΔΙΕΘΝΕΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΕΛΛΑΔΑΣ / ΕΙΔΙΚΟΣ 
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ - ΔΙΕΘΝΕΣ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΕΛΛΑΔΑΣ 

32.500,00 € 

ΤΟΜΕΑΣ ΦΑΡΜΑΚΟΓΝΩΣΙΑΣ – 
ΦΑΡΜΑΚΟΛΟΓΙΑΣ / ΤΜΗΜΑ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗΣ / 

ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΥΓΕΙΑΣ / ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ / ΕΙΔΙΚΟΣ 

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ - 
ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛ 

9.050,00 € 

3 Μ16ΣΥΝ2-00020                  NON ANTIBIOTIC CERT 

ΠΙΛΟΤΙΚΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗ 
ΤΟΥ ΠΡΟΤΥΠΟΥ “NON 
ANTIBIOTIC CERT” ΣΕ 

ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΕΣ 
ΜΟΝΑΔΕΣ - ΠΡΟΪΟΝΤΑ 

ΕΚΤΑΤΙΚΩΝ 
ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΕΩΝ 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 
/ ΕΘΝΙΚΟ 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΒΟΪΟΥ 

25.550,00 € 

295.000,00 € 

ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ 
ΕΜΠΟΡΙΑΣ ΚΡΕΑΤΟΣ ΚΑΙ ΑΛΛΑΝΤΙΚΩΝ 

10.450,00 € 

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΑΓΡΟΒΙΟΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΕΛΕΓΧΟΥ 
ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ / ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ / 

ΣΧΟΛΗ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ / ΔΙΕΘΝΕΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΕΛΛΑΔΑΣ / ΕΙΔΙΚΟΣ 

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ - ΔΙΕΘΝΕΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ 

28.500,00 € 

ΑΔΑ: 60ΡΑ4653ΠΓ-9Ι7



 

 6 

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 
ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΚΑΙ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΩΝ / 

ΤΜΗΜΑ ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ / ΠΟΛΥΤΕΧΝΙΚΗ 
ΣΧΟΛΗ / ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ / ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 

ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ -  

27.665,00 € 

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΥΓΙΕΙΝΗΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΖΩΙΚΗΣ 
ΠΡΟΕΛΕΥΣΗΣ-ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ / 

ΤΜΗΜΑ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ / ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 
ΥΓΕΙΑΣ / ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ / ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 
ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝ 

28.285,00 € 

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΖΩΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ / 
ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΔΗΜΗΤΡΑ 

28.500,00 € 

ΝΟΒΑΣΕΡΤ ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ - ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ - 
ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΠΕ 

33.500,00 € 

ΠΑΝΣΕΡΡΑΪΚΟΣ ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ  14.650,00 € 

ΠΑΡΙΑΝΟΣ ΠΟΛΥΔΩΡΟΣ ΣΟΥΓΙΟΥΛΤΖΗΣ 
ΧΑΡΙΛΑΟΣ Ο.Ε. 

87.000,00 € 

ΦΩΤΙΑΔΗΣ Ν. ΓΕΩΡΓΙΟΣ 10.900,00 € 

4 Μ16ΣΥΝ2-00029                  
Εγκατάσταση 
ακρόδρυων 

Αυτόματο σύστημα 
σχεδιασμού και 
προετοιμασίας 
εγκατάστασης 

ακρόδρυων 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 
/ ΕΘΝΙΚΟ 

ENGINEERS FOR BUSINESS ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΜΗΧΑΝΙΚΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
33.531,73 € 

293.663,47 € 

ERGOPLANNING Ε.Π.Ε. 72.144,64 € 

QLAB I.K.E. 57.110,24 € 

ΖΑΧΑΡΙΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 45.789,00 € 

Ινστιτούτο Βιο-οικονομίας και Αγρο-τεχνολογίας 
/ Εθνικό Κέντρο Έρευνας και Τεχνολογίας 

53.699,86 € 

ΟΜΑΔΑ ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ ΑΓΡΟΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 
ΛΥΓΑΡΙΑΣ Α ΙΚΕ 

31.388,00 € 

5 Μ16ΣΥΝ2-00033                  
Αιγοπρόβατα και 

Χωλότητα 

Αυτόματο σύστημα 
αναγνώρισης χωλότητας 

σε μονάδες εκτροφής 
αιγοπροβάτων 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 
/ ΕΘΝΙΚΟ 

ENGINEERS FOR BUSINESS ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΜΗΧΑΝΙΚΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
30.541,67 € 

293.983,33 € 

ERGOPLANNING Ε.Π.Ε. 86.759,27 € 

ΑΔΑ: 60ΡΑ4653ΠΓ-9Ι7



 

 7 

Ινστιτούτο Βιο-οικονομίας και Αγρο-τεχνολογίας 
/ Εθνικό Κέντρο Έρευνας και Τεχνολογίας 

64.480,19 € 

ΚΑΛΙΓΚΟΣ ΘΩΜΑΣ 56.101,10 € 

ΟΜΑΔΑ ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ ΑΓΡΟΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 
ΠΕΤΡΟΥΣΣΑΣ Α ΙΚΕ 

56.101,10 € 

6 Μ16ΣΥΝ2-00036                  
Καινοτόμο φυτωριακό 

υπόστρωμα 

Ανάπτυξη  βελτιωμένων 
τύπων υποστρώματος 
υψηλής σταθερότητας 
Και γονιμότητας για τη 
βελτίωση της αντοχής 
και της ποιότητας της 

Φυτωριακής παραγωγής 
ανθοκομικών και 
δενδροκομικών 

προϊόντων 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 
/ ΕΘΝΙΚΟ 

ERGOPLANNING Ε.Π.Ε. 57.980,60 € 

294.996,38 € 

MARATHON PLANTS ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

55.758,28 € 

QLAB I.K.E. 58.004,50 € 

ΓΚΛΑΒΑΚΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 55.750,00 € 

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΕΔΑΦΟΫΔΑΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ - ΕΛΓΟ 
ΔΗΜΗΤΡΑ 

67.503,00 € 

7 Μ16ΣΥΝ2-00037                  
Αξιοποιηση Ασπραδιού 

Αυγών 

Παραγωγή λειτουργικού 
τροφιμου βασισμένο σε 

ασπράδι αυγού 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 
/ ΕΘΝΙΚΟ 

ERGOPLANNΙNG Ε.Π.Ε. 48.794,84 € 

294.979,96 € 

QLAB I.K.E. 58.340,12 € 

ΑΥΓΟΔΙΑΤΡΟΦΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΙΑ 39.049,00 € 

ΑΦΟΙ ΔΙΓΚΑΛΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΚΑ ΑΥΓΑ ΑΝΩΝΥΜΟΣ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

20.649,00 € 

Εργαστηρίου Βιομηχανικών Τροφίμων και 
Αγροτικώνν Βιομηχανιων-Α.Π.Θ. 

66.200,00 € 

ΚΡΟΚΟΣ ΠΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΑΕ 20.649,00 € 

ΠΤΗΝΟΤΡΟΦΕΙΑ ΑΦΟΙ ΚΥΡΙΑΚΙΔΗ ΑΕ 20.649,00 € 

ΠΤΗΝΟΤΡΟΦΕΙΑ ΒΑΣΙΛΙΚΩΝ ΑΛΩΠΟΥΔΗ 
ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

20.649,00 € 

8 Μ16ΣΥΝ2-00039                  
ΡΥΖΙ ΜΕΙΩΜΕΝΩΝ 

ΕΙΣΡΟΩΝ 

ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΥΨΗΛΗΣ 
ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΡΥΖΙΟΥ ΜΕ 

ΤΗ ΧΡΗΣΗ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΩΝ 
ΜΕΤΑΒΑΛΛΟΜΕΝΟΥ 

ΡΥΘΜΟΥ 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 
/ ΕΘΝΙΚΟ 

ERGOPLANNING Ε.Π.Ε 66.713,38 € 

294.999,25 € 

QLAB I.K.E. 28.911,70 € 

ΑΓΡΟΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΚΑΛΟΧΩΡΙΟΥ Α' ΙΚΕ 17.300,00 € 

Εργαστήριο Πληροφορικής στη Γεωργία - Α.Π.Θ. 13.000,00 € 

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΓΕΝΕΤΙΚΗΣ ΒΕΛΤΙΩΣΗΣ ΚΑΙ 
ΦΥΤΟΓΕΝΕΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ - ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ 

105.749,17 € 

ΚΟΥΣΤΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 25.940,80 € 

ΠΛΑΣΤΗΡΑΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 37.384,20 € 

9 Μ16ΣΥΝ2-00082                  MeatQuality ΕΘΝΙΚΗ ΔΙΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΚΡΕΑΤΟΣ 94.974,57 € 294.928,16 € 

ΑΔΑ: 60ΡΑ4653ΠΓ-9Ι7



 

 8 

Ανάδειξη της ποιότητας 
και διασφάλιση της 

ιχνηλασιμότητας του 
ελληνικού κρέατος με 

τεχνολογίες block-chain 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 
/ ΕΘΝΙΚΟ 

ΙΔΡΥΜΑ ΚΟΚΚΑΛΗ 30.000,00 € 

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΩΝ ΒΙΟΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 
(ΙΝΕΒ)/ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (ΕΚΕΤΑ 

104.999,37 € 

Ομάδα επαγγελματιών του διατροφικού τομέα 19.963,00 € 

ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΦΑΡΜΕΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

44.991,22 € 

10 Μ16ΣΥΝ2-00083                  FREEPOT 

«Ενίσχυση της 
ανθεκτικότητας της 

πατάτας στον παγετό με 
την χρήση της χημικής 

έναυσης» 

ΔΙΑΚΡΑΤΙΚΟ 

ΕΑΣ ΔΡΑΜΑΣ ΕΜΠΟΡΙΑ ΠΑΤΑΤΑΣ ΝΕΥΡΟΚΟΠΙΟΥ 
ΙΚΕ 

40.028,75 € 

444.301,99 € 

Ελληνικός Γεωργικός Οργανισμός '' ΔΗΜΗΤΡΑ" / 
Ινστιτούτο Γενετικής Βελτίωσης και 

Φυτογενετικών Πόρων 
130.000,00 € 

ΜΠΑΜΠΑΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 20.440,66 € 

ΝΟΒΑΣΕΡΤ ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ-ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ-
ΕΜΠΟΡΙΚΗ Ε.Π.Ε.  

104.091,38 € 

Όμιλος Μεταλυκειακής Εκπαίδευσης και 
Κατάρτισης Αμερικανικής Γεωργικής Σχολής 

10.250,46 € 

Τεχνολογικό Πανεπιστήμιο Κύπρου 139.490,74 € 

11 Μ16ΣΥΝ2-00090                  

ΟΜΑΔΑ 
ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΑΡΩΜΑΤΙΚΩΝ ΦΥΤΩΝ 

(ΟΦΑΦ) 

ΑΝΆΠΤΥΞΗ ΠΙΛΟΤΙΚΟΎ 
ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ 

ΠΡΟΤΎΠΩΝ ΚΑΙ 
ΣΗΜΑΤΟΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΤΗΡΗΣΗ ΟΡΘΩΝ 
ΠΡΑΚΤΙΚΩΝ ΣΥΛΛΟΓΗΣ, 

ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑΣ, 
ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ, 

ΤΥΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΚΑΙ 
ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑΣ ΣΕ ΤΣΑΪ 

ΤΟΥ ΒΟΥΝΟΥ (Sideritis 
sp.) & ΦΑΣΚΟΜΗΛΟ 

(Salvia sp.) 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 
/ ΕΘΝΙΚΟ 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΩΝ ΚΑΙ 
ΕΛΑΙΟΠΑΡΑΓΩΓΩΝ ΣΦΑΚΙΩΝ 

8.349,75 € 

287.637,55 € 

ΒΑΣΙΛΑΚΗ ΡΟΔΩ 14.030,00 € 

Εργαστήριο Γενικής Χημείας, Τμήμα Επιστήμης 
Τροφίμων και Διατροφής του Ανθρώπου, 
Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών, ΕΛΚΕ 

45.263,81 € 

Εργαστήριο Γεωργίας, Τμήμα Επιστήμης Φυτικής 
Παραγωγής, Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών, 

ΕΛΚΕ 
52.765,74 € 

ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟ ΑΓΡΟΝΟΜΙΚΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΧΑΝΙΩΝ 
(ΜΑΙΧ) 

126.990,00 € 

Ν.ΨΥΛΛΑΚΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΕΕ 6.618,75 € 

ΠΑΠΑΣΗΦΑΚΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 8.849,75 € 

ΣΑΒΙΟΛΑΚΗΣ ΑΝΔΡΕΑΣ 8.850,75 € 

ΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 15.919,00 € 

12 Μ16ΣΥΝ2-00103                  COTTONCHAIN ΑΓΡΟΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΓΛΥΦΑΔΑΣ Α ΙΚΕ 29.780,00 € 262.154,29 € 

ΑΔΑ: 60ΡΑ4653ΠΓ-9Ι7



 

 9 

ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
ΔΙΑΣΥΝΔΕΣΗΣ 
ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ 

ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ 
ΜΕΤΑΠΟΙΗΣΗΣ 

ΒΑΜΒΑΚΟΣ 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 
/ ΕΘΝΙΚΟ 

ΑΕΙΦΟΡΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΑΓΡΟΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟΥ ΧΩΡΟΥ 

121.165,34 € 

ΑΦΟΙ Ν. ΚΑΡΑΓΙΩΡΓΟΥ ΑΒΕΕ ΕΚΚΟΚΚΙΣΤΗΡΙΑ 
ΒΑΜΒΑΚΟΣ 

8.096,00 € 

Βασιλειάδης - Μουρούτσος & ΣΙΑ ΟΕ 11.771,55 € 

Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας ΑΠΘ – 
Τμήμα Γεωπονίας, Εργαστήριο Τηλεπισκόπησης, 
Φασματοσκοπίας και Γεωγραφικών Συστημάτων 

Πληροφοριών 

66.791,40 € 

ΘΡΑΚΙΚΑ ΕΚΚΟΚΚΙΣΤΗΡΙΑ Α.Ε. 8.050,00 € 

ΚΑΡΑΒΑΣΙΛΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 16.500,00 € 

13 Μ16ΣΥΝ2-00141                  
ΠΑΡΑΔΟΣΗ – ΓΝΩΣΗ – 

ΑΝΑΠΤΥΞΗ 

ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ ΣΤΙΣ 
ΤΟΠΙΚΕΣ ΟΙΝΙΚΕΣ 

ΠΟΙΚΙΛΙΕΣ 
ΔΙΑΚΡΑΤΙΚΟ 

ΑΜΠΕΛΟΥΡΓΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΣΟΥΦΛΙΟΥ 34.343,12 € 

412.355,04 € 

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΟΙΝΟΛΟΓΙΑΣ, ΕΙΔΙΚΟΣ 
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΈΡΕΥΝΑΣ, 
ΓΕΩΠΟΝΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 

119.970,80 € 

ΕΤΑΙΡΙΑ ΔΙΕΘΝΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΑΙ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

75.000,00 € 

ΜΟΝΑΔΑ ΕΡΕΥΝΑΣ ΟΙΝΟΛΟΓΙΑΣ – 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ BORDEAUX (UNITE DE 

RECHERCHE OENOLOGIE – ISVV - UNIVERSITE DE 
BORDEAUX) 

50.000,00 € 

ΟΙΝΟΠΟΙΙΑ - ΑΠΟΣΤΑΓΜΑΤΟΠΟΙΙΑ ΓΡ. ΜΠΕΛΛΑΣ 
Ε.Ε. 

43.043,12 € 

ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΩΝ 
& ΕΜΠΟΡΙΚΩΝ ΣΩΜΑΤΕΙΩΝ ΕΒΡΟΥ 

38.000,00 € 

ΤΜΗΜΑ ΜΟΡΙΑΚΗΣ ΒΙΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΓΕΝΕΤΙΚΗΣ / 
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΗΣ ΜΙΚΡΟΒΙΟΛΟΓΙΑΣ 

& ΒΙΟΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ - ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ ΠΑΝ/ΜΙΟ 
ΘΡΑΚΗΣ /ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ 

ΕΡΕΥΝΑΣ 

51.998,00 € 

14 Μ16ΣΥΝ2-00142                  
Πολλαπλή Συμμόρφωση 
και Διαχείριση Υδάτων 

Μοντέλο υποστήριξης 
αποφάσεων με την 

ενσωμάτωση των νέων 
κανόνων πολλαπλής 

συμμόρφωσης και την 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 
/ ΕΘΝΙΚΟ 

ERGOPLANNING Ε.Π.Ε. 100.053,93 € 

294.851,19 € 

ΑΓΡΟΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΚΡΑΝΙΔΙΩΝ Α ΙΚΕ 31.749,17 € 

ΑΓΡΟΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΛΑΓΥΝΩΝ Α ΙΚΕ 31.749,17 € 

ΑΓΡΟΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΜΕΣΟΡΡΑΧΗΣ 
ΔΗΜΗΤΡΙΑΚΩΝ ΙΚΕ 

22.000,59 € 

ΑΔΑ: 60ΡΑ4653ΠΓ-9Ι7



 

 10 

ορθολογική διαχείριση 
υδάτων 

ΑΓΡΟΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΧΑΛΑΣΤΡΑΣ Γ ΙΚΕ 31.749,16 € 

ΑΓΡΟΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΧΡΥΣΟΥΠΟΛΗΣ Α ΙΚΕ 31.749,17 € 

Εργαστήριο πληροφορικής στη γεωργία - Α.Π.Θ. 45.800,00 € 

15 Μ16ΣΥΝ2-00146                  OliveTech 

Εφαρμογή καινοτόμων 
μεθόδων και 
τεχνολογιών 

επεξεργασίας του 
ελαιοκάρπου για την 

υψηλής απόδοσης 
παραγωγή ελαιολάδου 

και πάστας ελιάς με 
βελτιωμένα ποιοτικά και 

διατροφικά 
χαρακτηριστικά 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 
/ ΕΘΝΙΚΟ 

CIHEAM ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟ ΑΓΡΟΝΟΜΙΚΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 
ΧΑΝΙΩΝ 

62.319,60 € 

282.398,97 € 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΕΛΑΙΟΥΡΓΙΚΟΣ ΣΥΝ/ΣΜΟΣ 
ΑΓ.ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΒΟΙΩΝ - Ο ΜΑΛΕΑΣ 

8.512,50 € 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΡΕΘΥΜΝΗΣ 8.943,07 € 

ΑΣ ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΣΤΕΦΑΝΙΟΥ 7.005,00 € 

ΒΙΟΚΑΛΛΙΕΡΓΗΤΕΣ ΣΗΤΕΙΑΣ ΑΕ 9.696,30 € 

Ελληνικός Γεωργικός Οργανισμός «ΔΗΜΗΤΡΑ» - 
Ινστιτούτο Τεχνολογίας Αγροτικών Προϊόντων 

113.250,80 € 

ΙΩΑΝΝΗΣ Π. ΣΤΑΘΟΠΟΥΛΟΣ 7.024,30 € 

ΠΕΤΡΟΚΟΛΥΜΠΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΜΟΝ.ΙΚΕ 65.647,40 € 

16 Μ16ΣΥΝ2-00161                  
ΝΕΕΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕΣ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΦΙΣΤΙΚΙΟΥ 

Ολοκληρωμένη 
διαχείριση του 

προβλήματος των 
αφλατοξινών στα 

κελυφωτά φιστίκια με 
την εφαρμογή 

αυτόματου συστήματος 
μηχανικής διαλογής και 

αξιοποίηση των 
εμπορικά ακατάλληλων 

καρπών 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 
/ ΕΘΝΙΚΟ 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΚΕΛΥΦΩΤΟ ΦΙΣΤΙΚΙ 
ΜΩΛΟΥ ΘΕΡΜΟΠΥΛΕΣ 

114.373,74 € 

284.658,33 € 

ΝΙΚΟΣ ΑΛΥΦΑΝΤΗΣ & ΕΛΕΝΗ ΑΛΥΦΑΝΤΗ Ο.Ε. 8.533,18 € 

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ – 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΟΤΑ 

39.927,34 € 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΧΟΝΔΡΟΣ 13.936,49 € 

Τμήμα Επιστήμης Τροφίμων  και Διατροφής του 
Ανθρώπου -Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων 
Έρευνας-Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών 

107.887,58 € 

17 Μ16ΣΥΝ2-00193                  QualityBubalis 

Ολοκληρωμένο σύστημα 
παραγωγής κρέατος και 

νωπού γάλατος με 
ανώτερα ποιοτικά 

χαρακτηριστικά  από τον 
ελληνικό βούβαλο 
(bubalus bubalis)  

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 
/ ΕΘΝΙΚΟ 

Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας 
Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης  

31.650,00 € 

294.073,37 € 

Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας - 
Διεθνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος 

124.190,97 € 

ΕΛΓΟ "Δήμητρα" - Ινστιτούτο Αγροτικής 
Οικονομίας και Κοινωνιολογίας/ Γενική 

Διεύθυνση Αγροτικής Έρευνας 
36.000,00 € 

ΕΛΓΟ "Δήμητρα" - Ινστιτούτο Κτηνιατρικών 
Ερευνών/ Γενική Διεύθυνση Αγροτικής Έρευνας 

81.500,00 € 

ΑΔΑ: 60ΡΑ4653ΠΓ-9Ι7



 

 11 

Κτηνοτροφικός Συνεταιρισμός Βουβαλοτρόφων 
Ελλάδας 

20.732,40 € 

18 Μ16ΣΥΝ2-00194                  Κότινος 

Σχεδίαση 
υπηρεσιώνΕυφυούς 

Γεωργίας για τη 
βελτίωση της 
οικονομικής 

αποδοτικότητας της 
καλλιέργειας της ελιάς 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 
/ ΕΘΝΙΚΟ 

GAIA ΕΠΙΧΕΙΡΕΙΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΨΗΦΙΑΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

32.680,59 € 

294.968,00 € 

NEUROPUBLIC ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ 

117.603,39 € 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΕΛΑΙΟΠΑΡΑΓΩΓΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΝΗΛΕΑΣ 

30.815,34 € 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΕΛΑΙΟΧΩΡΙΩΝ 
ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 

31.276,72 € 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΦΡΟΥΤΩΝ 
ΛΑΧΑΝΙΚΩΝ ΣΙΤΗΡΩΝ ΕΛΑΙΟΛΑΔΟΥ ΑΜΑΛΙΑΔΑΣ 

ΝΟΜΟΥ ΗΛΕΙΑΣ 
20.153,61 € 

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΓΕΩΡΓΙΚΗΣ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΑΣ - ΕΛΚΕ 
ΓΕΩΠΟΝΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 

62.438,35 € 

19 Μ16ΣΥΝ2-00195                  SustainablePeach 

Σχεδίαση υπηρεσιών 
Ευφυούς Γεωργίας για 

τη βελτίωση της 
οικονομικής 

αποδοτικότητας της 
καλλιέργειας του 

ροδάκινου 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 
/ ΕΘΝΙΚΟ 

GAIA ΕΠΙΧΕΙΡΕΙΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΨΗΦΙΑΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

37.000,26 € 

294.800,54 € 

NEUROPUBLIC ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ 

136.783,90 € 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΕΠΙΣΚΟΠΗΣ Ο 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 

32.438,40 € 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΟΠΩΡΙΚΩΝ 
ΒΕΛΒΕΝΤΟΥ "Η ΔΗΜΗΤΡΑ" 

32.300,00 € 

ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΔΗΜΗΤΡΑ 
(ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ) 

56.277,98 € 

20 Μ16ΣΥΝ2-00202                  TherMaSheep 

ΕΦΑΡΜΟΓΗ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΩΝ 

ΘΕΡΜΟΓΡΑΦΙΑΣ 
ΥΠΕΡΥΘΡΩΝ (ΘΕΡΜΙΚΗ 

ΚΑΜΕΡΑ) ΩΣ ΜΕΣΟ 
ΤΑΧΕΙΑΣ ΔΙΑΓΝΩΣΗΣ 

ΥΠΟΚΛΙΝΙΚΗΣ 
ΜΑΣΤΙΤΙΔΑΣ: ΒΕΛΤΙΩΣΗ 
ΕΥΖΩΙΑΣ ΚΑΙ ΔΕΙΚΤΩΝ 

ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΣΕ 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 
/ ΕΘΝΙΚΟ 

Open Mellon Εκπαίδευση - Συμβουλευτική - 
Θερμοκοιτίδα Επιχειρήσεων Ανώνυμη Εταιρεία  

24.500,00 € 

294.999,84 € 

Επιτροπή Ερευνών - Ειδικός Λογαριασμός 
Κονδυλίων Έρευνας Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 

229.099,84 € 

ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΑΙΓΟΠΡΟΒΑΤΟΤΡΟΦΙΑΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΑΜΥΝΤΑΙΟΥ 

20.700,00 € 

ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΑΙΓΟΠΡΟΒΑΤΟΤΡΟΦΩΝ 
ΕΛΑΣΣΟΝΑΣ 

20.700,00 € 

ΑΔΑ: 60ΡΑ4653ΠΓ-9Ι7



 

 12 

ΑΙΓΟΠΡΟΒΑΤΟΤΡΟΦΙΚΕΣ 
ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΕΙΣ 

21 Μ16ΣΥΝ2-00209                  Ε.Ο 4P 

Δημιουργία συστήματος 
διαφοροποιημένης 

δόσης λιπάσματος σε 
γραμμικές καλλιέργειες 

με την χρήση 
καινοτόμου 

παρελκόμενου για την 
αύξηση της γεωργικής 

απόδοσης των 
καλλιεργειών 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 
/ ΕΘΝΙΚΟ 

GGC Μονοπρόσωπη ΙΚΕ 30.000,00 € 

291.446,89 € 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΚΟΥΛΟΥΡΑΣ 
ΚΡΑΝΕΑΣ  

27.500,00 € 

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΓΕΩΡΓΙΚΗΣ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΑΣ-
ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 

ΓΕΩΠΟΝΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ  
115.000,00 € 

ΖΑΜΙΔΗΣ ΛΕΩΝΙΔΑΣ 118.946,89 € 

22 Μ16ΣΥΝ2-00226                  ASH 

«Προσδιορισμός 
ακριβούς χρόνου 

συγκομιδής 
καλλιέργειας 
σπαραγγιού»  

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 
/ ΕΘΝΙΚΟ 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΣΠΑΡΑΓΓΟΠΑΡΑΓΩΓΩΝ ΝΕΣΤΟΥ 

28.440,00 € 

206.255,00 € 

ΑΕΙΦΟΡΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

81.700,00 € 

Εργαστήριο Τηλεπισκόπησης Φασματοσκοπίας 
και Γεωγραφικών συστημάτων Πληροφοριών, 

Τμήμα Γεωπονίας, Σχολής Γεωπονίας, 
Δασολογίας & Φυσικού Περιβάλλοντος, 

Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης, 
Ειδικός  

67.675,00 € 

Οργάνωση Παραγωγών Συνεργασία Παραγωγών 
Αλμωπίας 

28.440,00 € 

23 Μ16ΣΥΝ2-00273                  FIGOZONIS-MOL 

Καινοτόμος χρήση 
όζοντος στην αλυσίδα 

μετασυλλεκτικών 
χειρισμών ξηρών σύκων 
για παραγωγή σταθερών 

και ποιοτικών τελικών 
προϊόντων με μειωμένη 

εισροή χημικών και 
μοριακή ταυτοποίηση 

της αυθεντικότητάς τους 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 
/ ΕΘΝΙΚΟ 

OXILIPRO EE 58.732,96 € 

293.832,22 € 

ΑΓΡΟΤΟΥΡΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΓΥΝΑΙΚΩΝ 
ΑΥΛΩΝΑΡΙΟΥ 

4.820,82 € 

ΑΝΑΣΤΑΣΟΠΟΥΛΟΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 16.389,34 € 

Ελληνικός Γεωργικός Οργανισμός «ΔΗΜΗΤΡΑ» / 
Ινστιτούτο Γενετικής Βελτίωσης & 

Φυτογενετικών Πόρων (ΙΓΒΦΠ) 
27.449,81 € 

 Ελληνικός Γεωργικός Οργανισμός 
«ΔΗΜΗΤΡΑ»/Ινστιτούτο Εδαφοϋδατικών Πόρων 

(ΙΕΥΠ) 
24.750,00 € 

Ελληνικός Γεωργικός Οργανισμός «ΔΗΜΗΤΡΑ»/ 
Ινστιτούτο Ελιάς Υποτροπικών Φυτών και 

Αμπέλου (ΙΕΛΥΑ) 
14.899,81 € 

ΑΔΑ: 60ΡΑ4653ΠΓ-9Ι7



 

 13 

Ελληνικός Γεωργικός Οργανισμός «ΔΗΜΗΤΡΑ» / 
Ινστιτούτο Τεχνολογίας Αγροτικών Προϊόντων 

(ΙΤΑΠ) 
122.702,42 € 

ΚΑΣΤΟΡΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 24.087,06 € 

24 Μ16ΣΥΝ2-00290                  ΟΙΝOS 
ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΗΣ ΜΗ 
ΟΙΝΟΠΝΕΥΜΑΤΙΚΗΣ 

ΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗΣ 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 
/ ΕΘΝΙΚΟ 

ΕΝΩΣΗ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΩΝ ΘΗΡΑΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ 60.797,39 € 

286.688,19 € 

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΜΟΡΙΑΚΗΣ ΒΙΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ 
ΑΝΟΣΟΛΟΓΙΑΣ/ΤΜΗΜΑ 

ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗΣ/ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΑΤΡΩΝ 
(ΕΛΚΕ) 

98.911,20 € 

ΚΛΑΔΙΚΟΣ ΕΘΝΙΚΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΑΜΠΕΛΟΟΙΝΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 

59.278,60 € 

ΜΑΣΤΕΡ - ΚΕΝΤΡΟ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ & 
ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

67.701,00 € 

25 Μ16ΣΥΝ2-00313                  e.Biofarm-advice 

Ψηφιακή Πλατφόρμα 
Συμβουλευτικής 

Υποστήριξης για την 
Εγκατάσταση και 

Διαχείριση Βιολογικών 
Καλλιεργειών 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 
/ ΕΘΝΙΚΟ 

Αργυρόπουλος Χαρίσης 24.755,12 € 

288.737,62 € 

Βιολογική Αναπτυξιακή Μεσσαράς, Ανώνυμη 
Αγροτική και Εμπορική Εταιρεία 

38.398,54 € 

Εργαστήριο Οικολογίας, Τομέας Οικολογίας, 
Τμήμα Βιολογίας, ΑΠΘ 

73.500,00 € 

Εργαστηρίου Τεχνητής Νοημοσύνης και 
Μηχανικής Συστημάτων, Σχολή  Μηχανικων, 

ΕΛΜΕΠΑ 
63.309,20 € 

ΚΟΡΡΕΣ Α.Ε-ΦΥΣΙΚΑ ΠΡΟΙΟΝΤΑ 12.831,10 € 

Μπουκινάς Φώτιος 21.176,14 € 

Οινάμπελος Κολινδρού ΕΠΕ 9.278,42 € 

Παπαηλιάκης Μιχαήλ 2.000,00 € 

Σ. Καλαϊτζάκη – Μ. Παπαηλιάκης ΕΠΕ 22.721,84 € 

Σωματείο Αγροτών Βιοκαλλιεργητών Νομού 
Πέλλας 

4.654,84 € 

Χατζηκιοσές Ιωάννης 16.112,42 € 

26 Μ16ΣΥΝ2-00340                  OLIZO 
ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΟΣ ΚΑΙ 
ΧΑΡΤΟΓΡΑΦΗΣΗ ΤΩΝ 

TERROIR ΕΛΙΑΣ 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 
/ ΕΘΝΙΚΟ 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΑΡΑΧΩΒΑΣ "Η 
ΑΝΑΛΗΨΙΣ" 

17.000,00 € 

263.014,56 € ΑΕΙΦΟΡΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

81.475,00 € 

Διαβαλκανικό Κέντρο Περιβάλλοντος 61.200,00 € 

ΑΔΑ: 60ΡΑ4653ΠΓ-9Ι7



 

 14 

"ΕΝΩΣΗ" ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 

14.000,00 € 

Εργαστήριο Τηλεπισκόπησης Φασματοσκοπίας 
και Γεωγραφικών συστημάτων Πληροφοριών, 

Τμήμα Γεωπονίας, Σχολής Γεωπονίας, 
Δασολογίας & Φυσικού Περιβάλλοντος, 

Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης, 
Ειδικός  

67.211,76 € 

ΚΑΛΑΦΑΤΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 22.127,80 € 

27 Μ16ΣΥΝ2-00343                  InnoDry 

Ενίσχυση της 
ανταγωνιστικότητας 

παραδοσιακών και νέων 
φυτικών προϊόντων για 

τη διείσδυσή τους σε 
διεθνείς αγορές, 

αξιοποιώντας 
καινοτόμες τεχνικές 

αποξήρανσης 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ 
/ ΕΘΝΙΚΟ 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΣΤΕΒΙΑ ΕΛΛΑΣ 16.495,50 € 

287.282,58 € 

αθηΝΕΑ Εκδοτική Συμβουλευτική 
Μονοπρόσωπη ΙΚΕ 

33.670,00 € 

Ελληνικός Γεωργικός Οργανισμός «ΔΗΜΗΤΡΑ» / 
Ινστιτούτο Γενετικής Βελτίωσης & 

Φυτογενετικών Πόρων 
131.787,68 € 

Ελληνικός Γεωργικός Οργανισμός «ΔΗΜΗΤΡΑ» / 
Ινστιτούτο Τεχνολογίας Αγροτικών Προϊόντων 

67.109,76 € 

Ευστάθιος Ξένος 4.857,64 € 

ΚΩΖΑΤ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΑΒΕΕ 

33.362,00 € 

          ΣΥΝΟΛΟ 8.305.635,66 € 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 60ΡΑ4653ΠΓ-9Ι7



 

 15 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΝΤΑΣΣΟΜΕΝΩΝ ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΣΤΗΡΙΞΗΣ 

ΥΠΟΜΕΤΡΟ 16.1-16.5 

 

Α/Α ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΕΠΩΝΥΜΙΑ Ε.Ο. ΤΙΤΛΟΣ  
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ  

ΣΧΕΔΙΟΥ 

ΓΕΩΓΡΑΦΙΚΗ  
ΕΜΒΕΛΕΙΑ 

ΜΕΛΗ Ε.Ο. ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ  
ΔΗΜΟΣΙΑ  
ΔΑΠΑΝΗ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

1 Μ16ΣΥΝ2-00021                  Αειφορική παραγωγή  
γαρδένιας 

Χρήση σύγχρονης 
τεχνολογίας 

απομακρυσμένης 
υποστήριξης για την 
εξοικονόμηση νερού, 

λιπασμάτων και 
ενέργειας των μονάδων 
παραγωγής γαρδένιας 
(Gardenia jasminoides 

Ellis) στον νομό 
Μαγνησίας 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ POLYTECH ΑΕ. ΠΑΡΟΧ. ΥΠΗΡΕΣ. 
ΣΥΜΒΟΥΛ.ΤΕΧΝΟΛ – ΜΑΝΑΤΖΜΕΝΤ ΕΠΙΧ - 

ΕΠΕΝΔ. ΠΡΟΓΡ - ΠΡΟΓΡ. Η\Υ - ΕΠΙΣΤΗΜ - 
ΜΟΡΦΩΤΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

34.832,60 € 144.194,60 € 

ΑΓΟΡΙΤΣΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 10.150,00 € 

ΑΦΟΙ Κων.Λάμπη Ο.Ε 10.150,00 € 

Γεωπονικός Σύλλογος Μαγνησίας 9.700,00 € 

Εργαστήριο Ανθοκομίας & Αρχιτεκτονικής 
Τοπίου-Τμήμα Γεωπονίας Φυτικής Παραγωγής 

& Αγροτικού Περιβάλλοντος-Σχολή 
Γεωτεχνικών Επιστημών-Πανεπιστήμιο 

Θεσσαλίας-Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων 
Έρευνας (ΕΛΚΕ 

69.212,00 € 

ΤΣΑΛΟΥΧΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 10.150,00 € 

2 Μ16ΣΥΝ2-00044                  Έξυπνη άρδευση ορυζώνων Αυτοματοποιημένη 
υπηρεσία ορθολογικής 

διαχείρισης της 
άρδευσης των 

ορυζώνων με τη χρήση 
αισθητήρω 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ERGOPLANNING Ε.Π.Ε 49.742,62 € 144.989,24 € 

ΓΚΟΥΤΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 22.500,00 € 

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΓΕΝΕΤΙΚΗΣ ΒΕΛΤΙΩΣΗΣ ΚΑΙ 
ΦΥΤΟΓΕΝΕΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 

51.972,40 € 

ΟΜΑΔΑ ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ ΑΓΡΟΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 
ΑΝΑΤΟΛΙΚΟΥ Α ΙΚΕ 

20.774,22 € 

3 Μ16ΣΥΝ2-00048                  Smast Irrigation Έξυπνο σύστημα 
μειωμένων εισροών 

στη γεωργία και 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ /  
ΕΘΝΙΚΟ 

ERGOPLANNING E.Π.Ε. 35.380,33 € 144.956,02 € 

QLAB I.K.E. 18.175,69 € 

ΑΓΡΟΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΚΑΒΑΛΑΡΙΟΥ Α ΙΚΕ 36.250,00 € 

ΑΔΑ: 60ΡΑ4653ΠΓ-9Ι7



 

 16 

διαχείριση αρδευτικού 
νερού 

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΓΕΝΙΚΗΣ ΚΑΙ ΓΕΩΡΓΙΚΗΣ 
ΥΔΡΑΥΛΙΚΗΣ ΚΑΙ ΒΕΛΤΙΩΣΕΩΝ Α.Π.Θ. 

55.150,00 € 

4 Μ16ΣΥΝ2-00054                  Αξιοποίηση Μυκορριζών Αύξηση της πρόσληψης 
των θρεπτικών 

στοιχείων στο έδαφος 
μέσω της χρήσης 

μυκορυζών 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ERGOPLANNING Ε.Π.Ε. 47.100,31 € 140.085,47 € 

Εργαστήριο Εδαφολογίας ΑΠΘ 60.873,84 € 

ΟΜΑΔΑ ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ VEGIDAY ΙΔΙΩΤΙΚΗ 
ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

32.111,32 € 

5 Μ16ΣΥΝ2-00071                  ΚΑΛ.ΛΙ.Σ.ΤΗ Σημειακή λίπανση στο 
καλαμπόκι με 

τεχνολογία μεταβλητή 
παροχής αζώτου σε 

υψηλή χωρική 
διακριτική ικανότητα 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ GAIA ΕΠΙΧΕΙΡΕΙΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΨΗΦΙΑΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

27.491,02 € 143.832,05 € 

Ινστιτούτου Βιομηχανικών και Κτηνοτροφικών 
Φυτών 

24.799,99 € 

ΚΑΣΒΙΚΗΣ Φ. ΠΑΝΤΡΕΥΤΑΚΗΣ Χ. ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε. 30.300,00 € 

Μουσείο Γουλανδρή Φυσικής Ιστορίας 30.918,52 € 

ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΑΓΡΟΤΩΝ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 30.322,52 € 

6 Μ16ΣΥΝ2-00096                  PERSICA Μείωση του 
ανθρακικού 

αποτυπώματος και 
βελτιστοποίηση της 

καλλιέργειας 
ροδάκινου μέσω 

αξιοποίησης ευφυών 
αισθητήρων και 

ανάλυση δεδομένων 
παρατήρησης Γης 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ /  
ΕΘΝΙΚΟ 

NEUROPUBLIC ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ 

17.250,00 € 291.074,00 € 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΣΠΑΡΑΓΓΟΠΑΡΑΓΩΓΩΝ ΝΕΣΤΟΥ 

20.000,00 € 

ΑΕΙΦΟΡΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΑΓΡΟΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟΥ ΧΩΡΟΥ 

50.730,00 € 

ΔΙΑΒΑΛΚΑΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 132.074,00 € 

Εργαστήριο Γεωργικών Φαρμάκων, Σχολή 
Γεωπονίας, Δασολογίας και Φυσικού 

Περιβάλλοντος, Τμήμα Γεωπονίας, 
Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης 

34.500,00 € 

ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΑ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΩΝ ΟΜΑΔΩΝ 
ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ ΝΟΜΟΥ ΗΜΑΘΙΑΣ 

36.520,00 € 

7 Μ16ΣΥΝ2-00101                   BIOCOM  Βελτίωση της 
γονιμότητας άγονων 

εδαφών με την 
συνδυαστική χρήση 
γαιοσκωλήκων και 

βιοεξανθρακωμάτων 
για την παραγωγή 
προϊόντων υψηλής 

θρεπτικής και 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ /  
ΕΘΝΙΚΟ 

THINK SMART IKE 20.825,00 € 279.782,98 € 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΕΛΑΙΟΥΡΓΙΚΟΣ ΣΥΝ/ΣΜΟΣ ΑΓ. 
ΑΠΟΣΤΟΛΩΝ 

7.000,00 € 

ΑΣ ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ ΝΑΥΠΑΚΤΙΑΣ «Η ΕΝΩΣΗ» 10.000,00 € 

ΕΛΚΕ-ΕΑΠ-ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΩΝ 
ΑΕΙΦΟΡΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ 

161.707,99 € 

ΕΛΚΕ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ 54.249,99 € 

ΘΕΟΦΥΛΑΚΤΟΣ Τ. ΣΙΔΗΡΟΠΟΥΛΟΣ & ΣΙΑ ΟΕ 26.000,00 € 

ΑΔΑ: 60ΡΑ4653ΠΓ-9Ι7



 

 17 

αγρονομικής αξίας. 
Εφαρμογή τεχνολογίας 

σε πιλοτικό στάδιο 

8 Μ16ΣΥΝ2-00154                  e-Reuse Σύστημα λήψης 
αποφάσεων 

επαναχρησιμοποίησης 
οργανικών υλικών σε 

καλλιεργούμενα εδάφη 
του ν. Εύβοιας 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ MΠΕΝΑΚΕΙΟ ΦΥΤΟΠΑΘΟΛΟΓΙΚΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 59.497,38 € 144.756,81 € 

ΑΓΓΕΛΑΚΗΣ, ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ 
ΠΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΗ ΑΕ 

14.742,55 € 

ΑΓΡΟΚΤΗΜΑ ΚΕΛΑΪΔΙΤΗΣ ΕΠΕ 14.575,10 € 

ΜΕΛΕΤΗ -ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ 
ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ & ΑΝΑΤΠΥΞΗ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ 

ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΓΚΡΙΝ ΠΡΟΤΖΕΚΤΣ 

55.941,78 € 

9 Μ16ΣΥΝ2-00158                  AVOCADO ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ 
ΕΝΤΟΜΟΛΟΓΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΦΥΤΟΠΑΘΟΛΟΓΙΚΩΝ 

ΕΞΑΡΣΕΩΝ,ΠΡΟΣΒΟΛΩΝ 
ΚΑΙ ΕΙΣΒΟΛΩΝ ΣΤΗΝ 

ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑ ΤΟΥ 
ΑΒΟΚΑΝΤΟ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ 
ΒΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ ΧΑΝΙΩΝ 

35.118,79 € 137.070,76 € 

Ινστιτούτο Ελιάς Υποτροπικών Φυτών και 
Αμπέλου (ΙΕΛΥΑ)/ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ  

78.950,53 € 

ΜΠΕΝΑΚΕΙΟ ΦΥΤΟΠΑΘΟΛΟΓΙΚΟ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 23.001,44 € 

10 Μ16ΣΥΝ2-00172                  ‘’ΒΙΟ-ΠΡΟΣΑΡΜΟΓΗ’’ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΚΑΙ 
ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ 

ΚΑΙΝΟΤΟΜΩΝ 
ΒΙΟΔΙΕΓΕΡΤΩΝ ΠΟΥ 

ΜΕΙΩΝΟΥΝ ΤΙΣ 
ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΩΝ ΦΥΤΩΝ 

ΣΕ ΝΕΡΟ ΚΑΙ 
ΛΙΠΑΣΜΑΤΑ ΣΕ 

ΘΕΡΜΟΚΗΠΙΑΚΕΣ 
ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΕΣ 

ΤΟΜΑΤΑΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ GAIA ΕΠΙΧΕΙΡΕΙΝ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΨΗΦΙΑΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

49.714,43 € 144.979,95 € 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΟΠΩΡΟΚΗΠΕΥΤΙΚΟΣ - 
ΕΛΑΙΟΥΡΓΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΤΥΜΠΑΚΙΟΥ 

24.985,09 € 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ 
ΚΗΠΕΥΤΙΚΩΝ ΔΗΜΟΥ ΙΕΡΑΠΕΤΡΑΣ «ΑΝΑΤΟΛΗ» 

24.731,74 € 

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΚΗΠΕΥΤΙΚΩΝ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΩΝ ΓΠΑ 45.548,69 € 

11 Μ16ΣΥΝ2-00174                  ToCO2MATO ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΣ 
ΑΠΟΤΥΠΩΜΑΤΟΣ 

ΑΝΘΡΑΚΑ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗΣ 
ΤΟΜΑΤΑΣ ΚΑΙ 

ΤΟΜΑΤΑΣ ΤΥΠΟΥ 
“ΒΕΛΑΝΙΔΙ” ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ FOOD STANDARD Α.Ε. ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ 
ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΚΑΙ 

ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

35.678,72 € 144.948,72 € 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΚΗΠΕΥΤΙΚΩΝ 
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΜΕΝΩΝ ΓΙΑ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑ 
ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΑΙ 

ΒΙΟΛΟΓΙΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ ΗΛΕΙΑΣ ΚΗΠΟΣ 

50.720,00 € 

Ελληνικός Γεωργικός Οργανισμός «ΔΗMΗΤΡΑ» 58.550,00 € 

ΑΔΑ: 60ΡΑ4653ΠΓ-9Ι7



 

 18 

ΥΨΗΛΗΣ 
ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ 

12 Μ16ΣΥΝ2-00177                  Islands olive cultivation  
protocol 

Πρωτόκολλο 
γεωργικών πρακτικών 
στην ελαιοκαλλιέργεια 
νησιωτικών περιοχών 
για την αποδοτικότερη 

χρήση νερού και την 
αντιμετώπιση της 

μειωμένης 
παραγωγικότητας 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ /  
ΕΘΝΙΚΟ 

Αγροτική Εταιρική Σύμπραξη Ένωση 
Μεραμβάλλου Α.Ε. 

48.965,61 € 291.591,98 € 

Ελληνική Εταιρία Προστασίας της Φύσης 
(ΕΕΠΦ) 

18.918,44 € 

Ελληνικός Γεωργικός Οργανισμός «ΔΗΜΗΤΡΑ» 
(ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ)/Ινστιτούτο Εδαφοϋδατικών 

Πόρων 

72.009,96 € 

Ελληνικός Γεωργικός Οργανισμός «ΔΗΜΗΤΡΑ» 
(ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ)/Ινστιτούτο Ελιάς, 
Υποτροπικών Φυτών και Αμπέλου 

77.634,13 € 

Καραβατάκης Παναγιώτης "ΤΕΠΕΣ" 3.280,90 € 

Κοινωνική Συνεταιριστική Επιχείρηση 
Μοδούσα (ΜΟΔΟΥΣΑ ΚΟΙΝ.Σ.ΕΠ) 

29.387,05 € 

ΣΑΪΕΝΤΑΚΤ ΑΕ, Ανώνυμη εταιρεία εμπορίας 
επιστημονικού εξοπλισμού 

41.395,89 € 

13 Μ16ΣΥΝ2-00196                  ΑΜΠΕΛΩΝΕΣ ΚΕΦΑΛΟΝΙΑΣ ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΗΣΗ 
ΝΕΡΟΥ ΚΑΙ ΜΕΙΩΣΗ 

ΕΙΣΡΟΩΝ ΛΙΠΑΣΜΑΤΩΝ 
ΣΤΟΥΣ ΑΜΠΕΛΩΝΕΣ 
ΤΗΣ ΚΕΦΑΛΟΝΙΑΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ EURICON ΕΠΕ 17.087,25 € 143.397,67 € 

Αγροτικός Οινοποιητικός Συνεταιρισμός 
Παραγωγών Ρομπόλας Κεφαλληνίας 

20.074,23 € 

Αργύριος Γεράκης 2.550,00 € 

Δίκτυο για την Βιοποικιλότητα και την 
Οικολογία στην Γεωργία  

7.661,00 € 

Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας 
Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών, Εργαστήριο 

Αμπελολογίας  

26.253,78 € 

Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας του 
Ιόνιου Πανεπιστημίου, Τμήμα Τεχνολογίας 

Τροφίμων - Εργαστήριο Εδαφολογίας 

32.641,48 € 

Ελληνικός Γεωργικός Οργανισμός «ΔΗΜΗΤΡΑ», 
Ινστιτούτο Εδαφοϋδατικών Πόρων, Θέρμη 

Θεσσαλονίκης 

37.129,93 € 

14 Μ16ΣΥΝ2-00203                  Ε.Ο ΑΕΣ ΠΑΠΑΔΙΑΝΙΚΩΝ ΠΙΛΟΤΙΚΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗ 
ΕΛΛΕΙΜΜΑΤΙΚΗΣ 

ΑΡΔΕΥΣΗΣ ΣΕ 
ΚΑΛΛΙΕΓΕΙΑ ΕΛΙΑΣ ΣΤΟΝ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΑΓΡΟΣΤΗΡΙΞΗ - Μ. ΚΟΡΑΚΗΣ – Χ. ΜΠΙΤΣΑΝΗΣ 
Ο.Ε. 

58.580,00 € 135.563,00 € 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΕΛΑΙΟΥΡΓΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΠΑΠΑΔΙΑΝΙΚΩΝ 

39.583,00 € 

ΑΔΑ: 60ΡΑ4653ΠΓ-9Ι7



 

 19 

ΑΓΡΟΤΙΚΟ 
ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟ 
ΠΑΠΑΔΙΑΝΙΚΩΝ 

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΓΕΩΡΓΙΚΗΣ ΥΔΡΑΥΛΙΚΗΣ-ΕΛΚΕ 
ΓΕΩΠΟΝΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 

29.000,00 € 

ΣΑΪΕΝΤΑΚΤ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΕΜΠΟΡΙΑΣ 
ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟΥ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ 

8.400,00 € 

15 Μ16ΣΥΝ2-00215                  ΝΕΡΟΒΟΥΒΑΛΟΣ Βελτίωση υγρών 
λιβαδιών για ανάπτυξη 
της βουβαλοτροφίας, 

προστασία του 
περιβάλλοντος και 
προσαρμογή στην 
κλιματική αλλαγή 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ /  
ΕΘΝΙΚΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ - 
ΔΗΜΗΤΡΑ / ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΔΑΣΙΚΩΝ ΕΡΕΥΝΩΝ 

146.378,62 € 268.469,02 € 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΕΡΤΖΕΜΕΚΗΣ 10.660,00 € 

ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΒΟΥΒΑΛΟΤΡΟΦΩΝ ΕΛΛΑΔΑΣ 

23.225,00 € 

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΦΥΣΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 
ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ 

49.090,40 € 

ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΕΝΩΣΗ ΝΕΩΝ ΑΓΡΟΤΩΝ 19.250,00 € 

ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΣ ΓΙΑΝΤΣΙΔΗΣ 10.505,00 € 

ΧΡΥΣΟΥΛΑ ΜΠΑΝΙΩΤΗ 9.360,00 € 

16 Μ16ΣΥΝ2-00224                  EarthGraze Αξιοποίηση των 
τεχνολογιών 

παρατήρησης Γης με 
σκοπό την παροχή 
υπηρεσιών για την 

ενίσχυση της 
λιβαδοκτηνοτροφικής 

δραστηριότητα 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΑΕΙΦΟΡΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΑΓΡΟΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟΥ ΧΩΡΟΥ 

26.024,39 € 143.388,93 € 

ΔΙΑΒΑΛΚΑΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 28.860,00 € 

Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας 
(ΕΛΚΕ) του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 

Θεσσαλονίκης - Σχολή Γεωπονίας, Δασολογίας 
και Φυσικού Περιβάλλοντος - Τμήμα 

Γεωπονίας - Εργαστήριο Τηλεπισκόπησης 
Φασματοσ 

19.550,00 € 

ΟΜΙΚΡΟΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ Α.Ε. 55.455,04 € 

ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΑΙΓΟΠΡΟΒΑΤΟΤΡΟΦΩΝ  
ΕΛΑΣΣΟΝΑΣ 

13.499,50 € 

17 Μ16ΣΥΝ2-00228                  Thessaly Eco-dairy farms Ανάπτυξη καινοτόμων 
μεθόδων εκτροφής με 

τη χρήση εναλλακτικών 
καινοτόμων προϊόντων 

φυτικής προέλευσης 
για τη βελτίωση της 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΑΓΕΛΑΔΟΤΡΟΦΩΝ 
ΚΑΙ ΠΡΟΒΑΤΟΤΡΟΦΩΝ ΔΥΤΙΚΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

64.980,20 € 130.859,93 € 

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΓΕΩΡΓΙΑΣ/ΤΜΗΜΑ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ 
ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ/ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΤΩΝ 
ΦΥΤΩΝ/ΓΕΩΠΟΝΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 

ΕΛΚΕ 

14.731,20 € 

ΑΔΑ: 60ΡΑ4653ΠΓ-9Ι7



 

 20 

υγείας και της 
παραγωγικότητας των 

αιγοπροβάτων 

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ & ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΕΩΝ/ΤΜΗΜΑ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ/ΣΧΟΛΗ ΕΦΑΡΜΟΣΜΕΝΩΝ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ & ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ/ 
ΓΕΩΠΟΝΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ ΕΛΚΕ 

15.001,00 € 

ΠΑΘΟΛΟΓΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ/ΤΜΗΜΑ 
ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ/ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΥΓΕΙΑΣ/ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΕΛΚΕ 

36.147,53 € 

18 Μ16ΣΥΝ2-00233                  InnovAgro Καινοτόμα συστήματα 
διαχείρισης 

καλλιέργειας και 
αύξησης 

ιχνηλασιμότητας στην 
παραγωγή κελυφωτών 

φιστικιών στον ν. 
Φθιώτιδας 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ "ΚΕΛΥΦΩΤΟ 
ΦΙΣΤΙΚΙ ΜΩΛΟΥ-ΘΕΡΜΟΠΥΛΕΣ" 

30.074,03 € 144.581,09 € 

ΜΕΛΕΤΗ-ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΩΝ 
ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ & ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ-

ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΓΚΡΙΝ ΠΡΟΤΖΕΚΤΣ 

41.832,06 € 

Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό Ινστιτούτο 72.675,00 € 

19 Μ16ΣΥΝ2-00254                  Ενδοφυτικοί  
μικροοργανισμοί  
στην τομάτα 

Χρήση ενδοφυτικών 
μικροοργανισμών στη 

φυτοπροστασία της 
τομάτας  - ENDOTOM  

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ Α.Σ. ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ ΚΗΠΕΥΤΙΚΩΝ ΚΟΥΝΤΟΥΡΑΣ 48.519,47 € 141.142,58 € 

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΒΙΟΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ ΦΥΤΩΝ ΚΑΙ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ -ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΙΑ-
ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 

27.382,22 € 

Ινστιτούτο Ελιάς Υποτροπικών Φυτών και 
Αμπέλου (ΙΕΛΥΑ)/ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ 

65.240,89 € 

20 Μ16ΣΥΝ2-00308                  Ομάδα Αειφορικής  
Διαχείρισης Αμπελώνα 

Εφαρμογές καινοτόμων 
τεχνικών αειφορικής 

διαχείρισης του 
αμπελώνα για την 

αντιμετώπιση βιοτικών 
και αβιοτικών 
παραγόντων 

καταπόνησης στα 
πλαίσια της κλιματικής 

αλλαγής 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΟΙΝΟΠΟΙΗΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
ΤΥΡΝΑΒΟΥ 

7.500,00 € 144.718,97 € 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΔΑΜΑΣΙΟΥ 900,00 € 

ΓΕΛΑΣΑΚΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 18.000,00 € 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΕΙΔΙΚΟΣ 
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ- ΣΧΟΛΗ 

ΓΕΩΠΟΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ  

118.318,97 € 

21 Μ16ΣΥΝ2-00327                  Πράσινη Ίνα Εφαρμογή συστημάτων 
παραγωγής κλωστικής 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΑΚΩΝ 
ΦΑΡΣΑΛΩΝ 

48.367,00 € 128.287,68 € 

ΑΔΑ: 60ΡΑ4653ΠΓ-9Ι7



 

 21 

κάνναβης για τη 
μεγιστοποίηση των 
αποδόσεων και της 

ποιότητας του 
παραγόμενης ίνας στις 

εδαφοκλιματικές 
συνθήκες της 
Θεσσαλίας. 

ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ 
ΔΗΜΗΤΡΑ Ν.Π.Ι.Δ. - ΕΛΕΓΧΟΣ, ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗ, 

ΕΡΕΥΝΑ, ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΩΝ ΦΥΤΩΝ 

51.235,48 € 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ / ΕΙΔΙΚΟΣ 
ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΈΡΕΥΝΑΣ (ΕΛΚΕ) 

ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ/ ΣΧΟΛH 
ΓΕΩΠΟΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ/ ΤΜΗΜΑ 

ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΖΩΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

28.685,20 € 

22 Μ16ΣΥΝ2-00330                  ΣΙΤΑΡΙ ΑΚΡΙΒΕΙΑΣ Εφαρμογή γεωργίας 
ακριβείας στο σιτάρι 

στη Θεσσαλία 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΑΚΩΝ 
ΦΑΡΣΑΛΩΝ 

32.550,00 € 143.297,13 € 

ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ 
ΔΗΜΗΤΡΑ / ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΑΙ 

ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΩΝ ΦΥΤΩΝ 

44.005,32 € 

ΜΠΟΖΑΤΖΙΔΗΣ – ΜΗΤΣΙΟΛΙΔΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

34.200,00 € 

ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΑΓΡΟΤΩΝ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 32.541,81 € 

23 Μ16ΣΥΝ2-00352                  Θεσσαλικό Φασόλι Αειφορική Διαχείριση 
Ιολογικών ασθενειών 

σε γενετικό υλικό 
φασολιού και ανάπτυξη 

προσαρμοσμένων 
ποικιλιών 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ BIOS AGROSYSTEMS ΜABEE 10.000,00 € 144.572,72 € 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΚΙΛΕΛΕΡ 44.259,80 € 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ/ΕΙΔΙΚΟΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ 

ΚΟΝΔΥΛΙΩΝ ΕΡΕΥΝΑΣ/ΤΜ. ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ/ΕΡΓ. 
ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ, ΕΡΓ. ΓΕΝΕΤΙΚΗΣ & 

ΒΕΛΤΙΩΣΗΣ ΦΥΤΩΝ 

31.456,63 € 

ΓΕΝΙΤΣΕΦΤΣΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 12.000,00 € 

ΕΛΛΗΝΙΚΟΣ ΓΕΩΡΓΙΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ 
"ΔΗΜΗΤΡΑ"/ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΑΙ 

ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΙΚΩΝ ΦΥΤΩΝ 

46.856,29 € 

24 Μ16ΣΥΝ2-00354                  Olive Nano-Filter Εφαρμογή καινοτόμων 
νανο-τεχνολογιών για 
την απορρύπανση και 

ανακύκλωση του νερού 
πλυσίματος των 
ελαιοκάρπων σε 

μονάδες εξαγωγής 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΕΛΑΙΟΥΡΓΙΚΟΣ ΚΑΙ 
ΚΑΣΤΑΝΟΠΑΡΑΓΩΓΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 

ΠΑΛΑΙΩΝ ΡΟΥΜΑΤΩΝ 

23.164,52 € 141.953,52 € 

Α. ΠΟΥΛΙΑΣΗΣ & ΥΙΟΣ Ο.Β.Ε. 22.350,00 € 

Ελληνικός Γεωργικός Οργανισμός «ΔΗΜΗΤΡΑ» 
(ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ)/Iνστιτούτο Ελιάς, 
Υποτροπικών Φυτών και Αμπέλου 

14.003,00 € 

ΑΔΑ: 60ΡΑ4653ΠΓ-9Ι7



 

 22 

ελαιολάδου 
(ελαιουργεία). 

Πολυτεχνείο Κρήτης - Ειδικός Λογαριασμός 
Κονδυλίων Έρευνας 

82.436,00 € 

25 Μ16ΣΥΝ2-00379                  NITREOS_STEVIA Βελτιστοποίηση της 
άρδευσης με τη χρήση 
του ολοκληρωμένου 

συστήματος γεωργίας 
ακριβείας NITREOS για 

την αύξηση της 
παραγωγικότητας και 

τη μείωση των 
απωλειών από 

ασθένειες, στο φυτό 
στέβια 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ Αγροτικές Εφαρμογές Ιδιωτική Κεφαλαιουχική 
Εταιρεία 

61.240,05 € 143.463,80 € 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΣΤΕΒΙΑ ΕΛΛΑΣ 27.465,97 € 

Ινστιτούτο Εδαφοϋδατικών Πόρων του ΕΛΓΟ – 
«ΔΗΜΗΤΡΑ» 

54.757,78 € 

26 Μ16ΣΥΝ2-00382                  ΟΜΑΔΑ ΒΕΛΤΙΩΣΗΣ  
ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΕΔΑΦΩΝ 

ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΔΑΦΩΝ 

ΔΙΑΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ /  
ΕΘΝΙΚΟ 

FUTURE INTELLIGENCE ΕΡΕΥΝΑ 
ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΚΩΝ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΩΝ 

ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ 

68.573,13 € 292.878,83 € 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΟΠΩΡΟΚΗΠΕΥΤΙΚΟΣ ΕΛΑΙΟΥΡΓΙΚΟΣ 
ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΤΥΜΠΑΚΙΟΥ 

55.395,35 € 

ΓΕΩΠΟΝΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ-
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΟΙΚΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

69.470,00 € 

ΕΤΑΙΡΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΕΣΟΔΑPLUS Α.Ε. 

68.195,00 € 

ΝΙΚΟΥ - ΧΕΙΛΑ ΕΙΡΗΝΗ ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε. 31.245,35 € 
  

        ΣΥΝΟΛΟ 4.398.837,45 € 

ΑΔΑ: 60ΡΑ4653ΠΓ-9Ι7



 

 23 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

1. ΠΡΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

α) ∆ικαιούχοι (αποστολή ηλεκτρονικού µηνύµατος) 

β) Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης ΥπΑΑΤ 

- Τμήμα Εκτέλεσης Προϋπολογισμού 

γ) Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. 

- Δ/νση Αγροτικής Ανάπτυξης και Αλιείας 

- Δ/νση Πληρωμών Αγροτικών Ενισχύσεων 

 

2. ΠΡΟΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

α) Γραφείο κ. Υπουργού 

β) Γραφείο κ. Γ.Γ. Ε. Π. και Υπ. 

γ) ΕΥΔ ΠΑΑ 

 

ΑΔΑ: 60ΡΑ4653ΠΓ-9Ι7


		2022-12-05T09:50:24+0200
	Athens




